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Úvod

Banky. Jejich pobočky s okázalými vývěsními štíty potkáváme na každém rohu

v ulicích velkých i malých měst. Reklamní poutače na jimi nabízené služby se na nás

šklebí ze všech stran. A my je bereme jako samozřejmost. Popravdě, život bez nich si

nejspíše nedokážeme představit. Na účty vedené bankami každý měsíc přicházejí

výplaty milionům zaměstnanců, u každého obchodníka najdeme ten malý terminál pro

platbu kartou a dnes tak rozšířené nakupování přes internetové obchody by bez

bezhotovostních transakcí nemohlo ani existovat. Podle nedávného průzkumu, který si

nechala vypracovat společnost Master Card provozující po celém světě široké portfolio

platebních karet, 70 % držitelů platebních karet preferuje placení kartou před hotovostí.

Z těchto a samozřejmě mnoha a mnoha jiných důvodů jsou banky natolik prorostlé do

ekonomiky každého státu, že je dnes prakticky nemožné, aby bez jejich služeb

fungovali firmy, jednotlivci a prakticky i celý stát.

Působení bank na finančním trhu však není záležitostí jednoduchou. Je provázeno

velkým množstvím ekonomických teorií a právních regulací, kterými se každá bankovní

instituce musí řídit. Právě s ohledem na výše zmíněnou nepostradatelnost v regionální i

mezinárodní ekonomice je nutné všemi možnými způsoby zajistit, aby fungování těchto

subjektů bylo kvalitní, stabilní a bezpečné. Aby lidé ukládali do bank své peníze a

banky s nimi dále mohly disponovat, což je jeden ze základních hybných motorů

ekonomiky, musí mít důvěru v bankovní systém. Proto se právo snaží různými

regulatorními opatřeními a nástroji tuto důvěru podpořit a alespoň se pokouší o

zabezpečení zdravého fungování bankovního sektoru.

A právě podmínkám pro fungování bankovního sektoru, regulatorním opatřením a

dalším požadavkům na činnost bankovních institucí v České republice se bude tato

diplomová práce věnovat.

Nejprve bych ráda věnovala prostor obecnému úvodu do problematiky

bankovnictví, popisu institucí, které mohou v různých bankovních systémech působit a

především popisu činností, které banky nabízejí svým klientům, neboť z hlediska práva

je jejich vymezení klíčové.
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Dále považuji za nezbytné zaměřit jednu z kapitol na pojmy regulace a dohled,

které zaštiťují téma této diplomové práce. Co znamenají, jakým způsobem se k nim

staví odborná literatura a jaké jsou konkrétní důvody pro regulaci bankovního sektoru.

Ve stěžejní části této práce se potom pokusím o komplexní rozbor jednotlivých

pravidel pro fungování bankovních institucí v České republice. Zaměřím se jednak na

teoretická východiska každého z pravidel, důvody pro jeho existenci a zamýšlené

důsledky, které by na činnost bank mělo mít. Rovněž bude u každého pravidla

samozřejmé uvést jeho zakotvení v českém právním řádu. Přičemž v této souvislosti je

pochopitelný značný vliv právních předpisů Evropské unie. Vzhledem k rozsahu

diplomové práce jsem si vědoma zkratkovitého přístupu k některým institutům, které

buď nebudu považovat za podstatné, nebo s jejich ohledem na spíše ekonomickou

problematiku nevhodné pro právně zaměřenou diplomovou práci.
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1. Bankovnictví

1.1 Pojem a činnosti banky

Původ samotného slova banka nalezneme v italském výrazu „il banco“, jenž

v českém překladu znamená lavice. Odkazuje na způsob, jakým tehdejší středověcí

italští bankéři prováděli peněžní obchody. Peníze měli vyložené na dřevěné lavici a

zpoza ní poskytovali zejména obchodníkům finanční služby. V případě, že se bankéři

stali neschopnými dostát svých závazků, kupci jim dřevěnou lavici rozlámali na kousky,

aby peněžní obchody nemohli už dále provádět, odtud také pochází výraz bankrot, jenž

je odvozeninou italského „banco-rollo“ neboli zlámaná lavice.
1

Dnes jsou banky mnohdy velké nadnárodní korporace, které se staly

nepostradatelnou součástí ekonomického života moderní společnosti a hrají roli nejen

v obchodní sféře, ale i v každodenní činnosti jednotlivců. Z ekonomického pohledu se

jedná o subjekty podnikatelského charakteru orientované na zisk, které se od ostatních

odlišují jednak svým postavením a celkovým významem v tržní ekonomice a také

specifickým předmětem svého podnikání. Banky představují jednoho z

nejvýznamnějších finančních zprostředkovatelů, mezi jehož hlavní činnosti patří

zprostředkování pohybu finančních prostředků, emise bezhotovostních peněz a

provádění bezhotovostního platebního styku.
2

V rámci finančního zprostředkování

(nebo také nepřímého financování) dochází k tomu, že banky přemisťují vlastním

jménem a na vlastní účet kapitál získaný od přebytkových subjektů směrem k deficitním

subjektům, a to za účelem dosažení zisku, tedy tam, kde kapitál přinese při zohlednění

určité míry rizika nejvyšší zhodnocení.
3
Převažující objem finančních transakcí se

v každé rozvinuté ekonomice uskutečňuje prostřednictvím bezhotovostního platebního

styku, tedy pouhým účetním převodem bez nutnosti fyzického převodu hotovostního

oběživa. Vzhledem k tomu, že banky v národním i mezinárodním měřítku vedou účty

pro bezesporu největší počet subjektů, patří jim dominantní pozice i na poli

1
LIŠKA, P., ELEK, Š., MAREK, K. Bankovní obchody. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014, str. 15

2
REVENDA, Z. Peněžní ekonomie a bankovnictví. 5. aktualiz. vyd. Praha: Management Press, 2012,

str. 118

3
DVOŘÁK, P. Bankovnictví pro bankéře a klienty. 3. přeprac. a rozšiř. vyd. Praha: Linde, 2005, str. 31
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poskytovatelů platebních služeb. Přičemž rychlost, bezpečnost a kvalita provádění

bezhotovostního platebního styku patří mezi základní podmínky fungování a zdravého

vývoje tržní ekonomiky.
4

Vedle ekonomického pohledu, který představuje funkční vymezení bank, je pro

téma této diplomové práce stěžejní především pojetí banky z právního hlediska. To nám

prostřednictvím příslušné právní normy jednoznačně stanoví, které subjekty

považujeme za banky a které nikoliv. Takové exaktní vymezení je nezbytné zejména

z důvodu speciální právní úpravy, která se na činnost bankovních subjektů vztahuje.

Podle českého Zákona o bankách je banka charakterizována těmito čtyřmi pojmovými

znaky:

a) jedná se o právnickou osobu se sídlem na území České republiky založenou

ve formě akciové společnosti;

b) přijímá vklady od veřejnosti;

c) poskytuje úvěry; a

d) k výkonu těchto činností má bankovní licenci.
5

Tuto formální definici český zákonodárce přejal z tehdejší evropské směrnice Rady

č. 77/780/EHS ze dne 12. prosince 1977 o koordinaci právních a správních předpisů

týkajících se přístupu k činnosti úvěrových institucí a o jejím výkonu, označované také

jako tzv. první bankovní směrnice, která ve svém prvním článku definuje úvěrovou

instituci jako „podnik, jehož činnost spočívá v přijímání vkladů nebo jiných splatných

peněžních prostředků od veřejnosti a poskytování úvěrů na vlastní účet“. Směrnice na

místo pojmu banka, který nalezneme v českých právních předpisech, používá termín

úvěrová instituce, význam a definice jsou však shodné.

Přijímání vkladů od veřejnosti je základním znakem odlišujícím banky od

ostatních podnikatelských subjektů. Tvoří obsah tzv. bankovního monopolu neboť je

tato činnost právními předpisy vyhrazena pouze osobám majícím bankovní licenci, tedy

bankám. Konkrétně toto omezení nalezneme v § 2 Zákona o bankách a to spolu

4
REVENDA, Z. Peněžní ekonomie a bankovnictví. 5. aktualiz. vyd. Praha: Management Press, 2012,

str. 118

5
BAKEŠ, M., KARFÍKOVÁ, M., KOTÁB, P., MARKOVÁ, H. a kol. Finanční právo. 6. upravené vyd.

Praha: C. H. Beck, 2012, str. 475
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s určením, že zvláštní zákon může stanovit jinak. Tímto zvláštním zákonem je na jedné

straně Zákon o spořitelních a úvěrních družstvech, podle kterého mohou družstevní

záložny na základě povolení přijímat vklady od svých členů.
6
A na druhé straně zvláštní

režim upravuje také zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku, ve znění pozdějších

předpisů, pro peněžní prostředky svěřené platebním institucím a institucím


[…]


vpuštěním nebo zamezením přístupu některé společnosti do něj. Nastavení tvrdších

vstupních podmínek je efektivním řešením, jak se alespoň pokusit eliminovat následné

problémy v bankovním systému. U každého z požadavků je rozebráno jeho zákonné

zakotvení, včetně vztahů s právními předpisy Evropské unie, které jsou v mnoha

případech prakticky podkladem pro národní úpravu. Jako významné jsou rovněž
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uvedena doplňující opatření České národní banky v podobě vyhlášek, stanovisek a

úředních sdělení. Právě ty doplňují zákonnou úpravu o podrobnosti a umožňují tak

detailnější rozbor dané problematiky. Více je rozebrán požadavek důvěryhodnosti a

odborné způsobilosti na vedoucí osoby banky, neboť právě zde je nejširší prostor pro

správní uvážení orgánu dohledu. Zároveň se jedná o oblast dle mého názoru nejvíce

rizikovou. Základní kapitál či vnitřní předpisy mohou být nastaveny sebelépe, ale lidský

faktor je v činnosti každé společnosti vždy to hlavní. Závěr této kapitoly věnovaný

zániku a odnětí bankovní licence je doplněn o statistický přehled vývoje bankovního

systému v České republice za posledních deset let. Dává tak alespoň drobnou představu

o reálné podobě bankovnictví u nás a činnosti České národní banky v rámci

povolovacích řízení.

Čtvrtá kapitola pojednává o základních pravidlech činnosti bank. Tato oblast je

prakticky celá nově upravena na úrovni Evropské unie Nařízením o obezřetnostních

opatřeních a Směrnicí o přístupu k činnosti úvěrových institucí. Z toho důvodu byl

Zákon o bankách a prováděcí předpisy nemálo zrevidovány a také zredukovány.

Konkrétně Zákon o bankách četnost novel udělala poněkud nepřehledným a

komplikovaným. Novinkou je požadavek kombinovaných kapitálových rezerv.

Nedílnou součástí je podkapitola o prověřování a vynucování těchto pravidel. Pro

ilustraci praktického fungování byla uvedena dvě rozhodnutí České národní banky

reagující na porušení pravidel činnosti a ukládající nápravné opatření a finanční pokutu.

Závěrečná část je věnována finanční ochranné síti jako poslednímu nástroji na poli

ochrany bankovního sektoru, jeho institucí a věřitelů. Jeho součástí je i diskutovaná

doktrína too-big-to-fail.

Diplomová práce se ve svém celku snaží postihnout platnou právní úpravu

jednotlivých institutů a zároveň ji propojit s praktickým fungováním bankovního

dohledu. Z tohoto důvodu byla hojně využívána různá neformální vyjádření České

národní banky, například stanoviska a úřední sdělení. Svému účelu posloužily i veřejně

dostupné statistiky, které ilustrovaly konkrétní podobu bankovního systému v České

republice. Bohatým zdrojem informací se staly také Zprávy o výkonu dohledu nad

finančním trhem, které Česká národní banka každoročně uveřejňuje a které obsahují
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konkrétní údaje o výkonu dohledu, včetně detailů o provedených kontrolách, vývoji na

finančním trhu či problematických oblastí při aplikaci regulatorních pravidel.

Věřím, že diplomová práce poskytne čtenáři uspokojivé přiblížení problematiky

regulace bankovních institucí a dohledu nad nimi.
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Abstrakt

Předmětem této práce je přiblížení jednotlivých požadavků na fungování

bankovních institucí v České republice. S ohledem na význam bankovního sektoru

v ekonomice každého státu je tato oblast hojně regulována přímo použitelnými právními

předpisy na úrovni Evropské unie, jmenovat lze například Nařízení Evropského

parlamentu a rady (EU) č. 575/2013 ze dne 26. června 2013 o obezřetnostních

požadavcích na úvěrové instituce a investiční podniky. Národní úprava je obsažena

zejména v zákoně č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů a dalších

prováděcích vyhláškách.

Jednotlivé kapitoly se zaměřují nejprve na obecný úvod do bankovnictví, tedy

popis bankovních systémů a institucí v nich působících. Část je věnována České národní

bance jako orgánu dohledu nad finančním trhem. Stěžejní část práce je věnována

konkrétním pravidlům činnosti, počínaje požadavky pro získání bankovní licence.

Závěrem je zmíněna finanční ochranná síť a problematika doktríny too-big-to-fail.

Práce se pokouší o propojení teorie a právní úpravy s praktickým fungováním

dohledu nad bankovními institucemi. Za tímto účelem jsou uvedeny statistické údaje,

některá rozhodnutí České národní banky a informace o konkrétním výkonu dohledu ze

Zpráv o výkonu dohledu nad finančním trhem, které Česká národní banka každoročně

uveřejňuje.
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Abstract

The subject matter of this thesis is to approach prudential requirements for

banking activities in the Czech Republic. Taking into account the importance of the

banking sector in the economy of each country, this area is widely regulated by directly

applicable European legislation, for example by new regulation (EU) No. 757/2013 of

the European parliament and of the Council of 26 June 2013 on prudential requirements

for credit institutions and investment firms. National regulation is contained mainly in

Act No. 21/1992 Coll., on Banks, as amended.

Particular chapters of this thesis focus first on general introduction to banking,

i.e. a description of the banking systems and institutions operating in them. One part is

devoted to the Czech National Bank as the institution of the financial market

supervision. The main part describes specific rules of banking activities, beginning with

requirements for obtaining a banking license. Finally are mentioned financial safety net

and the issue of the doctrine too-big-to-fail.

Diploma thesis tries to connect the theory and the legislation with the practical

functioning of supervision. For this purpose are used statistical data, certain decisions of

the Czech National Bank and information from the Report on the performance of

financial market supervision, the Czech National Bank published annually.
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