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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Pavlína Robotková
Téma práce: Právní regulace činnosti bank
Rozsah práce: 70 stran (z toho 59 stran, resp. 120 023 znaků vlastního

autorského textu)
Datum odevzdání práce: 30. 6. 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku z oblasti tzv.
veřejného bankovního práva, tj. problematiku regulace bank se zaměřením na vybrané
právní instituty vyskytující se v souvislosti s bankovní regulací. Uvedená oblast se
v posledních letech především v důsledku světové finanční krize poměrně bouřivě
vyvíjí a vzhledem k tomu je možno diplomantkou zvolené téma označit za aktuální a
obsahující četné nové prvky.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Diplomantkou zvolené téma je tématem, které zasahuje do právních i ekonomických a
bankovně technických oborů a jeho odpovědné zpracování vyžaduje obeznámenost
s celou řadou právních institutů, faktických skutečností, bankovních postupů a
ekonomických postulátů, tedy solidní teoretickou průpravu i praktický rozhled, které
diplomantka v míře dostatečné osvědčila. Z použitých metod dominuje v předložené
práci metoda deskriptivní, zastoupena, byť v menší míře, je rovněž metoda analytická.

3. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantkou vytýčené cíle i obvykle sledované
cíle tohoto typu kvalifikačních prací předložená
diplomová práce dostatečnou mírou splňuje.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomantka relativně samostatně identifikovala
relevantní právní i ekonomické aspekty a problémy,
jakož i potřebné prameny dotýkající se zvoleného
tématu diplomové práce. S poněkud menší, avšak
dostatečnou mírou samostatnosti vybranou
tématiku zpracovala. V práci jsou přítomny, byť jen
relativně skromně, vlastní diplomantčiny hodnotící
závěry. Protokol o vyhodnocení podobnosti
závěrečné práce vykázal podobnost s větším
počtem (229) jiných dokumentů, přičemž míra
podobnosti je u každého z nich nižší než 5 %. Při
namátkovém bližším zkoumání alespoň části z nich
lze konstatovat, že podobnost u protokolem
identifikovaných materiálů je dána textem názvů
právních předpisů v diplomové práci zmiňovaných
nebo citovaných, jakož i kratšími citacemi
z použitých a řádně označených pramenů.
Uvedenou nevelkou míru podobnosti tedy není
třeba považovat za závadu předložené diplomové
práce a lze ji bez výhrady akceptovat.
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Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
logicky a ústrojně členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomantka pracovala se správně sestaveným a
dostatečně rozsáhlým okruhem literatury. Mezi
použitými prameny jsou hojně zastoupeny
internetové zdroje a v menší míře též prameny
cizojazyčné a zahraniční. Na použité prameny
diplomantka odkazuje v přiměřeně rozsáhlém
poznámkovém aparátu své práce. Její citace jsou
v zásadě bez nedostatků, jen s tou výhradou, že u
citací internetových pramenů absentuje datum
náhledu (např. odkaz 107 a další).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomantka přináší vcelku zdařilý avšak značně
letmý souhrn faktů a myšlenek tématu se přímo
dotýkajících. Vlastní analýzy diplomantky až na
výjimky v předložené práci absentují a pokud jsou
přeci jen přítomny, jejich hloubka je spíše malá.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je dobrá. Práce
neobsahuje žádné grafy ani tabulky.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
dobrá. Počet v práci obsažených stylistických a
ortografických pochybní je minimální.

4. Další vyjádření k práci

Předložená diplomová práce je vcelku přijatelným shrnutím problematiky související se
zvoleným tématem. Jedná se o dílo spíše přehledové, které se pouští do analýz jen
relativně mělkých a stručných, a to poměrně zřídka. Předloženou diplomovou práci je
ovšem možno považovat za přijatelnou a nacházející se v přípustném kvalitativním
rozmezí kvalifikačních prací daného typu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

 K textu na str. 4:
Nechtěla by diplomantka korigovat svou referenci na italský výraz pro zlámanou
lavici?

 K textu na str. 36 a násl.:
Diplomantka označuje jeden z institutů bankovní regulace dnes již zastaralým a
překonaným názvem „úvěrová angažovanost“. Mohla by se opravit a uvést, jak
se tento institut nazývá dnes a jaký měl provedený termínový posun důvody?

 K textu na str. 49:
Diplomantka používá méně obvyklý obrat „finanční pokuta“. Mohla by odůvodnit,
co ji vedlo k použití tohoto termínu namísto obvyklejšího termínu „peněžitá
pokuta“ nebo právně konformního a plně dostačujícího termínu „pokuta“? Jaký
významový rozdíl diplomantka cítí mezi adjektivy „finanční“ a „peněžitý“?

 K textu na str. 53:
Diplomantka v souvislosti s pasáží o morálním hazardu poněkud zmatečně
uvádí, že „…banky budou podstupovat podstatně vyšší rizika, když je jejich
povinnost podílet se na úhradě ztrát nahrazována systémem pojištění vkladů.“
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Mohla by tuto svou myšlenku zdůvodnit či zkorigovat? O jakých ztrátách zde
hovoří a jakým způsobem tato povinnost zaniká, resp. je nahrazována?

6. Doporučení / nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci navrhuji hodnotit
klasifikačním stupněm „dobře“ až „velmi
dobře“.

V Praze dne 2. 9. 2016

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.
Katedra finančního práva a finanční vědy PFUK
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